bat iis monumentis antiquius. Nescio quæ
barbara postea tempestas, & injuria temporis
eos, tanquam demersos, & fluctibus novis ob-
rutos, nobis eripuerit. Sed vellem, tantum
illi adversaria factio concessisset, vitæ & tem-
poris: vel ille, exemplo SULLÆ, abdicasset,
ut in ocio potuisset integram omnium suorum
actorum historiam contexere. Quantum &
illa lumen nobilissimarum legum rerumque
civilium fuisset?

§. XVII.

Tertius, cujus tempora non minùs illu-
stre argumentum historicis suppeditarunt, fuit
AUGUSTUS. Is itaque de vita sua libros mul-
tos scripsit, quos & Jurisconsulti nostri luben-
ter, ac diligenter legerunt. Nam in *Pandeëtis*
etiamnum extat ULPIANI (*) locus, ubi tam lau-
datur decimus liber AUGUSTI de sua vita, ut
etiam legis loco sit, quod in eo AUGUSTUS scri-
psit se observasse, ut corpora eorum, qui ca-
pite damnantur, cognatis ipsorum non nega-
ret. Citat & commentarios AUGUSTI PLU-
TARCHUS in *Bruto*: & APPIANUS in *Illyrico* luben-
ter confitetur sese eos legisse, quibus ille res abs
se gestas, gentesque devictas exposuerat. De-
nique & ejus commentarios ad *Agrippam* &
ad *Mecænatem* laudat PLUTARCHUS, ubi CICE-
RONEM cum DEMOSTHENE comparat. Cinge-
bat AUGUSTUM doctissimorum hominum qui-
dam veluti chorus, minimè aut mutus, aut

Ff 5

segnis.

(*) L. 1. π. de cad. pun.

segnis. Erat & illi familiaris ipse LIVIUS. Sed maximus Imperator, quid sui etiam muneris esset, sciebat: & quibus literis suam Reipublicæ regendæ facultatem acceptam ferebat, eas ipse literis suâ quoque manu, privatôque studio magis atque magis colere, atque propagare voluit: iisque non minorem, quàm armis aut legibus, operam propterea dedit, quò magis nos tali exemplo incitaret. Neque modò suorum temporum, sed & superiorum historiam scripsit. Itaque & PLUTARCHUS, ubi de *Marcello & Annibale* agit, laudat historias, non modò LIVII, sed & AUGUSTI: & iis potiùs, quàm ipsi etiam POLYBIO, fidem habere se profitetur. Et quem tandem non variè afficiat illa historia civilis, quam admiror imprimis, & abs maximis viris, auctoribùsque nobilissimis explicatam esse gaudeo, illam dico, quæ à temporibus SULLÆ usque ad AUGUSTUM versat Reipublicæ Romanæ orbem? Quàm enim varias rerum conversiones, subtiliùmque consiliorum miras insidias, tanquam cuniculos, & iis oppositas multiplices cautiones ostendit: ut concurrentibus, ac veluti commissis ingeniis summis, atque acerrimis domi, forisque videamus congregi virtutem, prudentiam, doctrinam, eloquentiam, illustri & excelso positam in loco? Nominavi principes aliquot in ea maxima Rep. viros, qui & agendo, & scribendo illustrarunt historiam, atque Jurisprudentiam. Nescio, verecundior AUGUSTO fuerit, an ambitiosior, ADRIANUS, qui de sua
vita